
Décrets, arrêtés, circulaires 
TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR 
Décret no 2020-1782 du 30 décembre 2020 créant une indemnité spécifique  

pour travail de nuit pour les personnels de la police nationale 
NOR : INTC2035760D 

Publics concernés : tout personnel de la police nationale travaillant de nuit qui exerce effectivement ses 

fonctions dans les conditions définies par le décret. Objet : création d’une indemnité spécifique pour travail de nuit au bénéfice des personnels de la police 

nationale. 
Entrée en vigueur : le décret entre en vigueur le 1er janvier 2021. Notice : le décret instaure le versement d’une indemnité spécifique pour travail de nuit pour tout personnel de la 

police nationale accomplissant un travail de nuit, tel que défini par l’article 10 de l’arrêté du 5 septembre 2019 

portant sur l’organisation relative au temps de travail dans les services de la police nationale. 
Références : le texte peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). Le Premier ministre, 
Sur le rapport ministre de l’économie, des finances et de la relance, du ministre de l’intérieur et de la ministre de 

la transformation et de la fonction publiques, Vu le code de la sécurité intérieure ; Vu la loi no 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi 

no 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique d’Etat ; 
Vu le décret no 74-1065 du 13 décembre 1974 modifié portant création d’une indemnité horaire pour travail du 

dimanche et des jours fériés en faveur des personnels relevant de la direction générale de la police nationale ou de 

la direction générale de la sécurité intérieure du ministère de l’intérieur ; Vu le décret no 81-959 du 21 octobre 1981 étendant aux personnels de la police nationale le bénéfice de 

l’indemnité horaire de nuit et de la majoration spéciale pour un travail intensif ; Vu le décret no 86-83 du 17 janvier 1986 modifié relatif aux dispositions générales applicables aux agents 

contractuels de l’Etat pris pour l’application des articles 7 et 7 bis de la loi no 84-16 du 11 janvier 1984 portant 

dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat ; Vu le décret no 2000-194 du 3 mars 2000 modifié fixant les conditions d’attribution d’une indemnité pour 

services supplémentaires aux fonctionnaires actifs de la police nationale ; Vu le décret no 2000-815 du 25 août 2000 modifié relatif à l’aménagement et à la réduction du temps de travail 

dans la fonction publique de l’Etat et dans la magistrature ; Vu l’avis du comité technique de réseau de la direction générale de la police nationale en date 

du 26 novembre 2020 ; 
Vu l’avis du comité technique ministériel unique du ministère de l’intérieur et du ministère des outre-mer en date 

du 15 décembre 2020, 

Décrète : 
Art. 1er. – Une indemnité spécifique pour travail de nuit est attribuée aux personnels de la police nationale 

positionnés sur un régime hebdomadaire ou cyclique, qui accomplissent, hors services supplémentaires, une partie 

de leur temps de travail habituel au cours d’une période comprise entre 21 heures et 6 heures, dans les conditions 

suivantes : 
– soit, au minimum, trois heures dans la période nocturne, à raison de deux fois par semaine au moins ; 
– soit, un nombre minimal d’heures de travail de nuit de 270 heures sur une année civile. Art. 2. – Par dérogation à l’article 2 du décret du 13 décembre 1974 susvisé et à l’article 3 du décret 

du 21 octobre 1981 susvisé, l’indemnité spécifique pour travail de nuit peut être cumulée, pour une même période, 

avec l’indemnité horaire pour travail du dimanche et des jours fériés et avec l’indemnité horaire de nuit ainsi que sa 

majoration spéciale pour un travail intensif. 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 78 sur 242 

LA RECONNAISSANCE DE NOS COLLÈGUES DE NUIT LA RECONNAISSANCE DE NOS COLLÈGUES DE NUIT 
UNE DES PRIORITÉS POUR ALLIANCE ET OPTION NUITUNE DES PRIORITÉS POUR ALLIANCE ET OPTION NUIT

I N D E M N I T É I N D E M N I T É 
T R AVA I L  D E  N U I TT R AVA I L  D E  N U I T

C’EST OFFICIEL DÈS C’EST OFFICIEL DÈS 
LE 1ER JANVIER 2021 !LE 1ER JANVIER 2021 !
Les textes instaurant l’indemnité spécifique de 
nuit sont publiés.

Un bilan sera effectué fin 2021 et une clause 
de revoyure sera mise en place pour créer une 
enveloppe dédiée pour le budget 2022.

AU-DELÀ DE L’INDEMNITAIRE :
• MISE EN PLACE D’UN SUIVI MÉDICAL, 
• DOTATION D’UN MATÉRIEL SPÉCIFIQUE NUITEUX, 
• INSTAURATION D’UNE ATTENTION PARTICULIÈRE POUR LES AVANCEMENTS 

Le Bureau National 

ALLIANCE P O L I C E  N A T I O N A L E
R E N O U V E A U  D É T E R M I N A T I O N  E X I G E N C E

Le 31 Décembre 2020


